
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-282 del 03/04/2018

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto del 
servizio di revisione Sonda OCEAN SEVEN 316Plus, alla 
Ditta Idronaut Srl. CIG ZF7223384C.

Proposta n. PDTD-2018-280 del 29/03/2018

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 03 (tre) aprile 2018 presso la sede di Viale A.Vespucci, 2 in Cesenatico, (FC), la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura Oceanografica  Daphne.  Affidamento diretto  del  servizio  di  revisione 

Sonda OCEAN SEVEN 316Plus, alla Ditta Idronaut Srl. CIG ZF7223384C.

VISTE:

- il  Regolamento  per il  decentramento amministrativo,  come modificato  con delibera del 

Direttore generale n. 87 del 01.09.2017;

- la D.D.G. 127 del 22/12/2017 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione  per  il  triennio  2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa 2018";

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

ai Centri di responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2018";

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  Codice  dei  contratti  pubblici,  come  implementato  e 

coordinato con il D.Lgs 19 aprile 2017, n.56;

- in particolare, l'articolo 36 "Contratti sotto soglia" co 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

che  consente  di  procedere  per  l'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo 

inferiore a 40.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

- il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 80 del 20.07.2017;

PREMESSO: 

- che è  necessario  provvedere alla  revisione,  manutenzione,  calibrazione  e  collaudo della 

Sonda  OCEAN  SEVEN  316Plus  CTD,  in  dotazione  alla  Motonave  DaphneII,  per  la 

rilevazione di parametri chimico fisici delle acque marine;

- che l'intervento di cui sopra può essere effettuato esclusivamente alla Ditta Idronaut Srl, 

distributrice  in  esclusiva  della  Sonda,  come  da  dichiarazione  per  affidamento  diretto 

acquisita agli atti;

- che per il  servizio è stato quantificato un costo presunto di  Euro 1.500,00 oltre a IVA, 

previsto nel Budget annuale della Struttura;



VERIFICATO:

-  che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

nè convenzioni Intercent-ER di cui all'art.21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad 

oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che,  trattandosi  di  acquisto  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  è  necessario  espletare  la 

procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento;

- che il servizio è presente nelle categorie merceologiche del mercato elettronico messo a 

disposizione da Consip e la Ditta Idronaut Srl con sede in Brugherio (MB), Via Monte 

Amiata 10 CF/P.IVA 13292880153 risulta abilitata al bando: Beni-Ricerca, Rilevazione 

Scientifica e Diagnostica;

CONSIDERATO:

- che non sono stati riscontrati rischi da interferenze nell'esecuzione dell'appalto in oggetto, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI  e  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che,  in  conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  mercato  elettronico  messo  a 

disposizione da Consip Spa in data 08/02/2018 è stata attivata la trattativa diretta n.401324 

con la società  Idronaut  Srl,  CF /P.IVA 13292880153, per l'affidamento  del servizio in 

oggetto, come da riepilogo dei dati generali della procedura, acquisito agli atti;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG ZF7223384C ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che la ditta Idronaut Srl, a seguito di ispezione dello strumento, ha presentato Offerta in data 

28/03/2018, allegata Sub A), al presente atto quale parte integrante e sostanziale, corredata 

dalla documentazione richiesta da Arpae;

- che  il  responsabile  del  procedimento  ha  giudicato  l’offerta  conforme  alle  specifiche 

richieste e congrua con i prezzi di mercato;

PRECISATO:

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva, risultato regolare;

- che i  controlli  spettanti  all'Amministrazione,  eseguiti  on-line sui portali  dell'ANAC e la 

CCIAA di Milano Monza Brianza Lodi, hanno avuto esito regolare;



- che il contratto di fornitura del servizio sarà stipulato con la società Idronaut Srl secondo le 

regole del mercato elettronico di Consip Spa;

RITENUTO:

- che ricorrono le  condizioni  di  cui  all'art.36 co 2 lett  a)  del  D.Lgs 50/2016 e  s.m.i  per 

procedere all'affidamento, previo esperimento della trattativa diretta n. 401324 sul Mepa 

Consip,  della  fornitura del  servizio di  revisione,  manutenzione,  calibrazione e collaudo 

della Sonda OCEAN SEVEN 316Plus CTD, alla Società IDRONAUT Srl, per l'importo 

complessivo di Euro 1.350,00 (Iva esclusa);

ATTESTATO:

-  ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),  che  il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016-Linee 

Guida” della DDG n. 101 del 30/12/2015;

DATO ATTO:

-  del  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 

determinazione;

- che Responsabile unico del procedimento è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari;

-  che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

31  del  D.Lgs  50/2016,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono demandate  le  attività  di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase di  esecuzione del  contratto,  nonché l’attestazione  della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Responsabile Staff 

Amministrazione, Alessandra Tinti;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36  comma 2, lett. a), del  D.lgs. 50/2016, 

per i motivi in premessa esposti, il servizio di revisione, manutenzione, calibrazione 

e  collaudo  della  Sonda  OCEAN  SEVEN  316Plus  CTD s/n  1210586,  alla  ditta 

Idronaut  Srl  C.F.  e  P.IVA  13292880153  alle  condizioni  contrattuali  di  cui  alla 

trattativa diretta n.401324 Prot. PGSOD/2018/43 del 08/02/2018,  ed alle condizioni 



economiche di cui all’offerta del 28/03/2018, per l’importo complessivo di  Euro 

1.350,00 (Iva esclusa);

2. di dare atto che i costi di sicurezza aziendali, compresi nell'Offerta sono pari a 1,00 

Euro;

3. di  dare  atto  che  il  contratto  sarà  perfezionato  mediante  stipula  sul  Mercato 

elettronico di Consip Spa;

4. di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  spettano  le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione,  e  che  pertanto  allo  stesso  sono  demandate  le  attività  di  controllo  e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni, con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche al fine 

del pagamento delle fatture;

5. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  Euro  1.647,00  relativo  al  presente 

provvedimento, avente natura di "Riparazioni Attrezzature”, è compreso nel conto 

economico  preventivo  annuale  e  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di 

Responsabilità DAPH ed è a carico dell’esercizio 2018;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'amministrazione, alla 

voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA

(Dr.ssa Carla Rita Ferrari)











N. Proposta:   PDTD-2018-280   del    29/03/2018

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:   Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto del servizio 
di revisione Sonda OCEAN SEVEN 316Plus, alla Ditta Idronaut Srl. 
CIG ZF7223384C.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  03/04/2018
La Responsabile Amministrativa


